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Escola Municipal

Aluno(a):

Professora:
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LETRAS E SILABAS

ESCREVA OS5 NOMES DAS FIGURAS E COMPLETE A TABELA COM AS
INFORMAGCOES PEDIDAS.

N° DE LETRAS

mm-qmm.hurag.n

http://brunoeefgustavobarroso.blogspot.com/2016/10/atividades-de-portugues-3-ano.htmi
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LABIRINTO DE PALAVRAS

DESCUBRA A QUAL QUADRO CADA FIGURA ESTA LIGADA E ESCREVA
SEU NOME AO FINAL DO LABIRINTO:

/7

&

https://br.pinterest.com/pin/490048003194127997/
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Lingua Po r"l'uguesaT

Aprendendo Gramdtica
» Silabas

- - ~N
As palavras sde formadas por silabas.
Vamos observar a pronlncia:
| * Leia devagar a palavra: som.

Vocé pronunciou a palavra uma sé vez.

som

#* Leia devagar a palavra: vida.
Vocé pronunciou a palavra duas vezes.

[vi-da]

¥ Leia devagar a palavra: janela.

Vocé pronunciou a palavra trés vezes.
| ja - ne - 1a |

.

N\, Atlvidades

<+ Separe as silabas das palavras abaixo:
| brago gg} patinho
mdo & | lago
espelho abelha
cdo cola

Ordene as silabas e descubra as palavras:

pra co|salla

bo . quelbrin| do

fru| ' calmal co

https://www.atividadesedesenhos.com/2012/02/atividades-de-portugues-3-ano
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VAMOS ESCREVER

ESCREVA, USANDO LETRA CURSIVA, O QUE SE PEDE ABAIXO.

O 5EU NOME COMPLETO.

&
R

O NOME DO SEUY PROFESSOR.

/

#

O NOME DA SUA ESCOLA,

(5
S

\

f
O NOME DO SEU MELHOR AMIGO OU AMIGA.

&7
“‘m\ﬁ

'
"

L

il
05 NOMES DOS SEUS PAIS.

&
X

II_"H.

[
=i My
N

~

O SEU ENDEREGO.

LY

r
O QUE VOCE MAIS GOSTA DE FAZER NAS HORAS VAGAS,

"
W

http://www.educarx.com/2016/05/atividades-portugues-3-ano-fundamental.html
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Leia o texto
-

| 06ATO |

Os ratos todos me temem,
As gatinhas todas me amam.
Os vizinhos, com sono, reclamam
dos barulhos que fago no muro.
De noite eu brigo no escuro.
Sou muito valente, de fato.
Por isso, todas suspiram
*Tdo lindo, tdo agil,
que gatol”
.

Quem ama o gcﬁ'o?[

Na frase: “ Os ratos todos me temem.” A
expressdo grifada significa:

gostar sentir medo

admirar ser indiferente

https://www.espacoprofessor.com/atividade-de-interpretacao-30-ano
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Do que os vizinhos reclamam?
® K € %

do sono

o

& R =

do rato SO - M
<) 1

do barulho do gato S o A

do escuro da noite

O gato se considera:

feio

valente

medroso

preguigoso

|n

O ponto

Na frase: “Té&o lindo, tao agil, que gato

de exclamagdo indica:

C medo

espanto

L
[: admiragéo
-

pergunta

https://www.espacoprofessor.com/atividade-de-interpretacao-3o0-ano/?fbclid=IwAROwWQ-
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DESAFIO

ESCREVA QUANTAS PALAVRAS CONSEGUIR COM CADA GRUPO SILABICO:

-

TRA TRE TRI TRO TRU J ™,

l

PRA PRE PRI PRO PRU

FRA FRE FRI FRO FRU

http://www.educarx.com/2016/05/atividades-portugues-3-ano-fundamental.html
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Yl
A) TENHO CABECA E DENTES, MAS NAO SOU GENTE.

sou o ).[ @ ]

B) CAl EM PE E CORRE DEITADA.

ea( )}

C) TEM ASA E NAO VOA.

ea(

<$>1) LIGUE AS PALAVRAS AOS DESENHOS:

https://www.soescola.com/2017/09/atividades
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Sl PROCURANDO PALAVRAS ]

Coloque a letra n nas palavras e faca conforme o modelo.

(nuca ) |
(troco)
(mudo)
(cato ) _
(veto )

Procure, no quadro, as palavras que completam as frases e
escreva-as no lugar certo.

mentiroso — bancario
a) Quem canta é dentista - cantor
_ vendedor - dancarino

b) Quem mente é

¢) Quem sabe dancar é

d) Quem trata dos dentes & o

e) Quem vende mercadorias é o

f) Quem trabalha no banco é o

Substitua os nimeros pelas silabas e escreva as palavras.

2-an | 3-ta | 4fla | 5-pin | 6-go | /-do | 8-fun | 9-min

(56)-
(16)—
(53)—

https://www.new-social.com/atividades-de-portugues-1-2-3-ano/
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PIOLHO, NAO!

Leia o anlncio e, depois, responda:
I(..-

QUER ACABAR Gom ©® PIOLKE? |

m

Mata piolhos e léndeas

E barato e vale muito...

Passe com algoddo molhado na
cabeca e lave apés meia hora.

iy

a) Qual é o nome do medicamento?

b) Para que ele é usado?

¢) Como se deve usar o medicamento?

Adivinhe: O que é, o que & que anda com os pés na cabega?

[ ;

https://atividadespedagogicasuzano.com.br/wp-content/uploads/2018/02/textoseinterpretaC3A7
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https://atividadespedagogicasuzano.com.br/wp-content/uploads/2018/02/textoseinterpretaC3A7ao-page-001-1-724x1024.jpg
https://atividadespedagogicasuzano.com.br/wp-content/uploads/2018/02/textoseinterpretaC3A7ao-page-001-1-724x1024.jpg
https://atividadespedagogicasuzano.com.br/wp-content/uploads/2018/02/textoseinterpretaC3A7ao-page-001-1-724x1024.jpg
https://atividadespedagogicasuzano.com.br/wp-content/uploads/2018/02/textoseinterpretaC3A7
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LEIA ATENTAMENTE E RESPONDA:
PERDEU-SE:

: Gratifica-se bem a quem encontrar? :
Espuminha

iCadela Poodle cinza, muito:
: querida por trés criangas. :
Favor entrar em contato com
: Paola =

: Telefone: 99-89-90-94

1) DE QUE SE TRATA O ANUNCIO?

( ) De uma cadelinha perdida.
( ) De um caozinho perdido.
( ) Da venda de uma cadelinha.

2) QUAL O NOME DA CADELINHA?

3) QUEM COLOCOU O ANUNCIO?

4) QUAL A DESCRICAQ DA CADELINHA?

5) COMO ENTRAR EM CONTATO COM A DONA?

BLOG CLICK EDUCATIVO
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Escreva as sentencas corretamente:
ADNQAETDDAPINTADA

OJACAREFICANALAGOA.

OLEAQEQREIDASELVA.

AGUITARRADOMENINOEVERMELHA.

OPAPAIVIAJOUDETAXI.

LUANASABETOCARFLAUTA.

ABONECALILIETODADEPANO

www. misturadealegria.blogspot.com.br  Adiléa
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1- ESCREVA FPALAVRAS INICIADAS COM WVOGAL E CONSOANTES:
PALAVRAS INICIADAS COM VOGAL | PALAVRAS INICIADAS COM COMSOANTES

2- ESCREWVA AS PALAVRAS EM ORDEM ALFABETICA:
PALAVEAS ORDEM ALFABETICA

DRAGAD
TRATOR
FELAD
ABELHA
COMPUTADOR
MARAVILHA
ELEFANTE
GALHO

HORA

3- ESCREVA UMA PALAVRA PARA CADA LETRA DO ALFABETO:

zlr|=|-|"|z|a|m|molo|e|=
M=% sl |c|-|w|=|o|7|o|z

ILDETEFIPS2. BLOGSPOT.CONM

“ESDErmes (e Ve St Dossa fali, tRnio quanto Seriiines & Sk,



EIRRIMMUNICIEANDHEDUCACAC]HEU LU RN

OUEING 53PEPIAITY )

O sol é uma estrela muito grande e muito quente que nos dd a luz e o calor.

Sem o sol, ndo poderia existir animais, plantas ou pessoas. Embora o sol esta muito

longe do nosso planeta, a Terra, é a estrela mais préxima

de nés. E por isso que a vernos maior que as outras.

BRo@eaRoaisoss

O que é o sol?

[

Como e o sol?

|
[

Como o nosso planeta é chamado?

0O que o sol nos da?
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IWATEMATICA

Dentro de cada sacola tem 1 dezena de magas.
Somando com as magds que estdo forao, quantos
ficartio em cada sacola?

?-’/hnurt naina.com.br
Alfabelizar com Ammor
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MATEMATICA

- Complete de acordo com o indicado em cada coluna.

r{ ANTES ENTRE :}\{DEPOIS.}

——— P ——— S ———

|

40 |[101 12| 20 |

\ /

—— — P ——

112 |[19: 121 13 |

\

——— P ———

132 [|511 153

P iy

)

51 || 91 111

— — —

60! 162
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eja este O namero representado no quadro valor-de-lugar:

L 2

ordem das ordem das
dezenas unidades

Observe o exemplo com atengdo e complete

o . \
| | |
i TR, RN

1 centena e 1 dezena e 2 unidades

2
|
2
2
4
3
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.

- PINTE USANDO CORES DIFERENTES PARA
EFETUAR CADA SOMA.

= Eiiorcana.com.or, :
; Al s A ¥ N AIMOTENSINa, COMm, DT - 1000S 0S AITEIN0S reservados )
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Omline,  www.alfabetizacaoonline.com.br - Todos os direitos reservados

Loa
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Uma duzia de ovos

Meia duzia de ovos

MEIA DUZIA DE ABACATE:

ATPADOLS ADNGEG LAL IE O

Educacdo Infantil e Ensino Fundamental I - Todos os direitos reservados®©

org

Alf

122
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COMPLETE DESENHANDO:

UMA DUZIA:

DESENHE:
MEIA DUZIA DE BANANAS:

j‘ [ - - 4 g
f@ﬁ,@ﬁﬁ{g Educacio Infantil e Ensino Fundamental I - Todos os direitos reservados@

“ESDErmes (e Ve St Dossa fali, tRnio quanto Seriiines & Sk,



BANDEIRANTE G
i

HIARIAIMUNICIERDHEDUCRCACIHEUIMURR

O GRAFICO DOS MONSTRINHOS

NA FESTA DE HARRY POTTER FORAM CONVIDADOS ALGUNS MONSTRINHOS.
OBSERVE E PREENCHA O GRAFICO DE ACORDO COM AS QUANTIDADES DE CADA
MONSTRINHO QUE SE DIVERTIRAM NA FESTA DE HARRY.

9
8
7
6
o
Tt
3
2
|

Alfskidesn

ATTA DA ED AOAGONG TAL 28 Ol L ZeDiE

“ESDErmes (e Ve St Dossa fali, tRnio quanto Seriiines & Sk,



HIARIAIMUNICIERDHEDUCRCACIHEUIMURR

O GRAFICO DO SENHOR COELHO
O SENHOR COELHO ESCOLHEU QUAIS ERAM SUAS COMIDAS FAVORITAS.
ALIMENTO.

L)

9
8
7
6
0
Y
3
2
I

Alfalﬂddsorg Educacgdo Infantil e Ensino Fundamental I - Todos os direitos reservados®
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Subtraia os nimeros dentro da fruta e circule os que correspondem

ao numero no topo.

i *
ﬂfa;hd‘sgrg Educac8o Infantil e Ensino Fundamental I - Todos os direitos reservados®@
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(- vamos calcular?

- 22

5)
86
- 40

9)
76
- 33

13)
=)

-11

17)
70

- 50

. § X
Ajfa;k%,d‘gmg?g Educagdo Infantil e Ensino Fundamental I - Todos os direitos reservados®
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3)
93
- 62

7)
88
-52

11)
78

- 50

15)
83

- 32

19)
79 87

- 47 - 73

4)
78

- 14

8)
65
-41

12)
37

- 26

16)
49

- 18

20)
39

- 15
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CONTE E REGISTRE SEMPREDE 2EM 2,

b

20

18

32

38

42

50

ot

0

72

CONTE EREGISTRE SEMPREDE3EM 3,

18

30

48
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=

CONTE E REGSTRE SEMORE DE 4HEMH.

|

40

CONTE E REGSTRE SEMORE DE SEMS.

| 50

30

|80
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K MA T EMRA

Situagoes - problemas.

A turma da professora Célia do 32 ano
foi fazer um passeio no shopping.

1 - A professora levou
11 meninase 12
meninos. Quantos
alunos ela levou?

k 2 - No meio do caminho, entraram mais 10 meninas de outra
escola. Quantas meninas a professora Célia
levou no passeio?

¢
'

J

ey

fimorensina.com.br
epeccam dex v o amorensina.com.br - Todos os direitos reservados ©
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